INDICAÇÃO Nº
393
, DE 2010

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado  que envie  a esta Casa de Leis, Projeto de Lei Complementar que irá promover  os Cabos PM que ingressaram na Polícia Militar após o dia 09 de abril de 1970 e passaram para a inatividade antes de 31 de janeiro de 2001, e só receberam 1 (uma) promoção pelo posto imediato, não sendo beneficiados pelas Leis 4794, de 24 de outubro de 1985, nem pela Lei 892, de 31 de janeiro de 2001.

JUSTIFICATIVA

A Lei 4794, de 24 de outubro de 1985 beneficiou aos Cabos e Soldados que se encontravam no serviço em 09 de abril de 1970, com quatro promoções a saber: quem era Cabo PM, passou para a inatividade ao posto de Subtenente PM. Quem era soldado, passou para a inatividade ao posto de 1º Sargento PM.

A Lei 892, de 31 de janeiro de 2001, beneficiou os Soldados e Cabos PM às promoções de Cabo PM e 3º Sargento PM, respectivamente, por antiguidade.

Portanto, aqueles que ingressaram após o dia 09 de abril de 1970 e passaram para a inatividade antes de 31 de janeiro de 2001, só receberam 1 (uma) promoção pelo posto imediato, não sendo beneficiados por nenhuma Lei acima citadas.

Salientamos que é uma questão de justiça contemplar os Cabos que passaram à inatividade nesta condição, com, pelo menos, mais uma promoção.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Ferrarini

SPL - Código de Originalidade: 933821 150310 1835